# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentarii in primvm, secvndvm, tertivm, et quintum Ethicorum Philippi Melanchthonis**

**Melanchthon, Philipp  
Aristoteles**

**Argentinae, 1535**

**VD16 A 3417**

In ethica Aristoteles Philippi Melanch.

**urn:nbn:de:bsz:31-106587**

# IN ETHICA

ARISTOTELIS PHILIPPI

Melanch. Enarratio.

**I** alias artes propter utilitatem admiramur, ut Medicinā, aut Architectonicam, merito placere nobis & hęc ars debet, quę uirtutū descriptionem continet: quia nō minores utilitates ad uitā affert, quā quęuis alia. Primum enim priuatim animos discientium à barbarie ad humanitatem (hoc est, ad ciuilia officia, & ad communem societatem colendam) traducit: quia qui hanc descriptionem norunt, tanquam explicatā uim uirtutum ac pulchritudinem propius intuetur, quā indocti, magis igitur commouentur ad omnia uirtutis officia præstanda. Ab eū enim studia in mores. Deinde hęc ipsa doctrina peperit leges, & omnem rationem gubernandarum Rerum publicarum. Hac enim doctrina illi ipsi scriptores legum, quibus hodie utimur, instituti fuerunt, & res ipsa loquitur publici iuris elementa, & semina in his Philosophorum disputationibus contineri. Quum igitur & ad priuatos mores formandos, & ad iudicanda ciuilia negocia, & publicarum legum intelle

COMMENTARIA

Etum, hæc ars conducatur, facile intelligi potest, magnas & multiplices utilitates ex ea colligi posse.

Secundo, si qua laus est, herbe alicuius aut gemme naturam cognoscere, ponatur etiam in laude, hominis naturam peruidere & perspicere, quid in ea sit optimum, & quo nos uocet ipsa aut ducat ratio nostra. Quid aliud est lapidum aut fruticum uires inquirere, obseruare syderum cursus: nec inter ea uocem nature intra nos ipsos indicantis rectam uiuendi formam exaudire, quam quod ait Poeta, fors sapere, domi planè dormire? Nam hæc philosophorum doctrina nihil aliud est, quam nature nostre quaedam ueluti pictura: & sicut apud Medicum est reperire depictam gemme figuram, colores, uires: ita hic est uidere descriptos motus quosdam, et quasdam opiniones insitas humanis animis, quæ ostendunt, quæ sit recta ciuilitate uiuendi uia: atqui hæc ipsa cognitio, uel si nihil haberet utilitatis, tamè homine dignissima, & liberalissima iudicari debebat. Quæ est enim in hac tota rerum natura res melior atq; præstantior, quam uel uirtus, uel sapientia, uel ueritas: estq; uerissimum, quod Plato scripsit, fore, ut uehementes amores sui excitaret uirtus, si quod simulachrum eius in oculos incurreret. Profecto enim nullum spectaculum est, quod perinde capiat animos atq; delectet, ut uirtus, si propius aspiciere contige-

Philosophorum doctrina.

IN E  
 entigerit. Pre  
 acinis hominu  
 dona sunt. ut P  
 tate nos ad co  
 tenesse uid  
 præstantior a  
 sint ille noti  
 Postrem  
 etrum ad  
 puram coll  
 telligen Chr  
 phicam cons  
 fit, uident. N  
 ne Christi  
 poterit, nisi  
 uirg; inter  
 Hacten  
 propier qua  
 re, & quam  
 monere & h  
 phorum, qui  
 inter artifi  
 felicitate in  
 aliquid uulg  
 uilgaris illa  
 bendentius e

IN ETHICA ARIST.

contigerit. Præterea illæ ipsæ notitiæ, quas natas in animis hominum philosophi deprehenderunt, Dei dona sunt, ut Paulus docet ad Rom. 2. id quoque inuitare nos ad cognoscendum debet, ne Dei dona contempnissimè uideamur, præsertim quum constet nulla præstantiora in naturam hominum collata esse, quàm sint illæ notitiæ, quæ uirtutem efficiunt.

Postremo prodest conferre Philosophorum doctrinam ad Christianam: ut enim purpura ad purpuram collata rectius dijudicatur, ita melius intelligenti Christianam doctrinam illi, qui ad Philosophicam conferunt, et quantum inter utranque intersit, uident. Non est admiscenda Philosophia doctrinae Christianæ, uerum discernere hanc ab illa non poterit, nisi qui norit utranque. Quid autem inter utranque intersit, aliqua ex parte postea indicabimus.

Hactenus hæc recensuimus, ut scirent auditores propter quas causas hoc scriptorum genus attingere, et quam inde utilitatem petere debeant. Nunc monere et hoc uisum est, uarias esse sectas Philosophorum, quia non omnes peruiderunt uerum. Sicut inter artifices alij alijs præstantiores sunt, nec pari felicitate imitantur eandem faciem Appelles, et aliquis uulgaris pictor, multum enim à uero aberit uulgaris illa pictura. Ita non omnes Philosophi deprehenderunt certa ratione, seu demonstratione, quid

COMMENTARIA

esset rectissimum. Pauci quidam animaduertunt, quorum haud dubie diuinitus animi ad talium rerū inquisitionem exuscitati sunt, in his Aristotelem iure ponimus. Posteriores credo studio dissentiendi à ueteribus, leues quasdam coniecturas, non certas demonstrationes sequuti, totum doctrine genus mutauerunt, non aliter atq; quum Geometriae collegissent. certa ratione magnitudinem solis, alij quidam friuolas rationes sequuti, dissenserunt: ita degenerauit à uero Philosophia recentior Epicureorum, & Stoicorum, quorum utriq; multa contra naturam leuissimis coniecturis moti docuerunt. Accidit enim & Philosophorum pueris id quod scripsit Homerus.

Παυροὶ γὰρ τοὶ παῖδες ὁμοιοὶ πατρὶ πέλονται.

οἱ πλείονες, κακίους, παυροὶ δὲ τὴν πατρὸς ἀρείους.